n'est pas permis aux Juifs d'immoler en tout temps un agneau, de célébrer la Pentecôte, de dresser des tentes, de jeûner tous les jours. Saint Paul parle ici avec assez de prudence, et ses paroles tiennent comme le milieu entre l'autorité de l'apôtre, et la douceur d'un saint : « Je crains pour vous, dit-il, d'avoir en vain travaillé parmi vous. » S'il avait voulu le condamner sans aucun ménagement, il eût dit : « Je crains pour vous, car c'est en vain que j'ai travaillé parmi vous. » Mais il voit que les Galates ont le zèle de Dieu, bien qu'il ne soit pas selon la science, il ne désespère donc pas entièrement du salut de ceux qui ont été trompés par une pieuse erreur, et en même temps il ne les laisse point sans reproche dans la crainte de leur donner occasion de persévérer dans l'erreur, et aux autres d'imiter leur égarement. Il dit littéralement : « Je vous crains, » pour : « Je crains pour vous. » En effet, c'est en vain que le maître travaille lorsqu'il appelle ses disciples à de grandes choses, et que ceux-ci retournent en arrière et retombent dans les imperfections et les misères de leur vie première.

« Soyez comme moi, parce que moi j'ai été comme vous. » Voici le sens de ces paroles : De même que je me suis rendu faible pour vous qui étiez faibles, et que je n'ai pu vous parler comme à des hommes spirituels, mais comme à des personnes encore charnelles et comme à des enfants en Jésus-Christ; de même encore

au toritatem Apostoli, et sancti hominis lenitatem verba moderatus est, inferens : « Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis. » Si enim abrupte condemnare voluisset, dixisset utique : « Timeo vos, sine causa enim laboravi in vobis. » Nunc autem videns eos zelum Dei habere, sed non secundum scientiam, nec penitus eorum desperavit salutem, qui pio fuerant errore decepti, nec rursus irreprehensos reliquit, ne et ipsis perseverandi in errore, et caeteris occasionem similiter tribueret errandi. « Timeo autem vos, » posuit, pro eo quod est, « timeo de vobis. » Sine causa laborat magister, cum ipse provocat ad majora discipulos, et illi retro lapsi ad minora et humilia revolvuntur.

« Estote sicut et ego, quia et ego sicut vos. » Quod dicit tale est, quomodo ego vobis infirmis sum factus infirmus, et non potui loqui ut spiritualibus, sed quasi carnalibus et parvulis in Christo, et quia necdum poteratis solido cibo vesci, Evangelico vos tantum lacte

qu'étant incapables d'une nourriture solide, j'ai dû vous nourrir du lait de l'Évangile, parce que je ne voulais pas vous voir rester toujours dans l'âge de l'enfance, mais que je désirais vous conduire peu à peu jusqu'à l'adolescence et la jeunesse, afin que vous puissiez vous nourrir d'une nourriture plus substantielle; ainsi vous devez être comme je suis, c'est-à-dire, goûter les choses plus parfaites, en cessant de faire usage du lait et en vous nourrissant d'une nourriture plus forte et d'aliments plus relevés. Or, l'Apôtre parle ici comme imitateur du Sauveur qui n'a point cru que ce fût pour lui une usurpation de s'égalier à Dieu, et qui s'est cependant anéanti lui-même en prenant la forme d'esclave, ayant été fait semblable aux hommes, et reconnu pour homme par tout ce qui a paru de lui; et cela pour que nous devinssions des dieux, d'hommes que nous étions, et que nous ne fussions plus sujets à la mort, mais que ressuscitant avec Jésus-Christ, nous fussions appelés ses amis et ses frères, et afin que le disciple fût comme le maître, et le serviteur comme son seigneur. On peut encore entendre ces paroles dans ce sens : Je vous en supplie, mes frères, laissez les observances judaïques, les jours, les mois, les temps, les années qui ne sont que l'ombre des choses à venir, et prenez-moi pour modèle, moi qui ayant vécu sans reproche dans la loi, ai regardé tout comme du fumier et comme des feuilles mortes, pour gagner Jésus-Christ. Car